Genel Tarih açıFindau, bu çerçeveyi bazı ana başlıklarla bir bölüm
lemeye tâbi tutacak olursak: 92 / 711 senesinden 95 / 714 senesine kadar
olan süre (3 yıl), fetih yıllarıdır. 95 / 714 senesinde Valiler Dönemi
başlar, 138/ 756 senesine kadar devam eder. Bu dönemde Kndülüs'ün
başında bulunan ve "vali" sıfatını taşıyan idareciler ya doğrudan Şam*

daki Emevî halifesi, veya Kuzey Afrika genel valisi tarafından atanır, ya
da Endülüs'de kalan müslüman askerlerce seçilir. Ama, her hâlükâr-
da Endülüs, Doğudaki Emevî împaratorluğu*na bağhdır. 132 / 749
senesinde Eme\âlerin yıkılmasıyla Endülüs bu sefer Abba» idaresine
geçer. Ancak 137/ 755 senesinde Endülüs'e geçen Emeva sülalesinden
Ahdurrahman b. Muaviye b. Hişam (Abdurrrahman ed'Dâhil veya I.
Abdurralıman)'m 756'da bağımsızlık ilan etmesiyle, Endülüs Abbasî
hakimiyetinden kopar ve böylece Doğuda devrilen Emevî hanedanı

Batıda yeniden dirilme imkanı bulur.

134; Emir Ali, Mıthltuaru
TarUii'l-Arab ve^t-Temedduni'l-tslâmi, Kahire 1938, s. 412; Ahmed Heykel, el-E<M)u l-Endelu$U
Kahire 1985, a.38-39'; Wishaw, Arabic Spain, Ixmdon 1902, a.71 vd; Abdulaziz Sâlim, Tarihu'U
Mualimin ve Ââânhim fi'l-Endelue, tskeoderiye 1961 (?), s. 128.

3 Mal. bkz. İbnu'l-Kûtiyye (ö. 367/977), Tariku lftüâki*l-Endelu$ (nşr. t.el-Ebyarf),
Kahire 1982, a. 88-89; îbn Hayyân (ö. 469 / 1076) elMuktebes (nşr. M. Autuna), Paria 1937,
III. 51; tbnu'l-Abbâr (ö. 659/ 1260), el-HuUetu'e-Siyerâ (n«r. H. Mu'nis), Kahire 1963, II, 155.

4 tbon'l-Kûtiyye, 32; îbn Hayyân, III. 67 vd.; îbn Îzarî (5. 695/ 1295), el-Beyânu'U
Afu^riâ (Neşr. E. I.evi-.Provencal-C.S. Colin), Leiden 1951, II, 12.'' vd.

5 Îbn Manzûr (ö. 711 / 1311), Lieânu^Arab, Beyrut 1935-56, IV, 485—186.
6 Msl. bkz. T. Burckbardt, La Ciidlizacion hiepano-Arab", Madrid 1985, s. 34; F. Codaro,

Estvdios critieoe de hietoria arabe eepanola, Colecciön de Eatudioa Arabes sanai, Zaragoza 1903,
VIII, 325; R. Dozy, Hietoria deLos Mutulmanes eepanoUsy Madrid 1984, II, 48.

sındaki azlıktan dolayı, ufak halkaların dışına taşmamaktaydı.'^

Aynı dönemde klasik Arap şiirinin bazı örneklerine de rastlamak
mümkündür. Ancak, bu örneklerin nisbet edildiği Ca'vene b. es-Sımme,
Sumeyl b. Hatim, Ebu'l-Hattâr Hüsam b. Dırâr el-Kelbî gİbi isim
lerin hepsi Doğudan gelen Araplardır."*

138/ 756 senesinde Emcvîlerin iktidarı ele geçirmesiyledir ki,
Endülüs'de Doğudakine benzer bir idarî yapılanma yanında, eğitim-

15 Müvelledûn" terimlinin manası, "Müvelledûn" zümresinin Islâmu girişi, içtimaî ve siyasi
hayattaki yeri hususunda geniş bilgi için M. öziemir'in vukanda zikredilen çalışmasına bakı-

Inbilir.

16 Birçok tarih! kaynakta, Endülüs'e geçen fetih ordulanmn içlerinde Tabiînden kimselerin
de bulunduklan rivayet edilmektedir. Bunlann sayısı hakkında farkb rakamlar verilmektedir.
Muhammed b. Evs b. Sabit el-Ensari, Hancş b. Abdillab es-San'âoL .Abdurrahman b. .Abdillah
el-Gâfikt, Zeyd b. Kâşid el-Mısr! ve Musa b. Nusayf, Tabiînden olduklan zikredilen isimler ara-
smdadiT. Bkz. Hmneydi (ö. 488/ 1095), Cezvetu'l-\fuktd>u, Kahire 1966. s. fr-7- tbn Haccr es-
Askalânî (ö. 852/ 1449), Tehzibu^t'Tehzib, Matba'atu Haydarâbâd 1329, VI, 81, 195; İbnu'I-

Kerdebûs (ö. 573/1177), Tarihu'l-Endelüz (nşr. A.M. el-Abbâd!) Madrid 1971, s. 49.
17 Heykel, 61.

18 Heykel, 61-64.

ekolü haline getirdi. Dnha geniş bilgi içİn bkz. M..A. Mekkî, "Laa riportociones..128
-131.

22 Kaynaklarda bizzat İmam MaJik'ten ders alarak £ıkıh tahsillerini tamamlayan ve
Endülüs'e döndüklerinde hu îmam'm görüşlerinin yayılmasında öncülük eden kişilere misal
olarak Ziyad b. .Abdirrahman (ö. 203/ 819), Yahya b. Mudar, Yahya b. Yahya el-Leys! (ö.
234/848), tsa b. Dinar (ö. 210/825) ve Cazİ b. Kays (ö. 199 / 8l9)'m isimlri zikredilebilir. Bu
kişiler ve Malik! mezhebinin Endülüs'de yayılışı hakkında bkz. Humeydî, 298,321; tbn Ferfaûn
(ö. 799/1396), ed'Dibâeu'l-Muzehheb (nşr. Abbas b. Abdisselâm), Kahire 1351, s. 219; tbnu'l-
FaradI (ö. 403/ 1012), Tarihti UUmâi^l-EtuUlus, Kahire 1966, I. 171; M..A. Mekki, "Laa Apar-
UKİont", 154-168; M.A. tsa. Tarihu't-Ta'Um FVl-Endeluf, Kahire 1982, a. 91-91.

daha sonra mahalli unsurlarla da beslenerek orijinal şekline kavuşacak

Endülüs musikisi için önemli bir başlangıç oldu.**^

III. Abdurrahman (300-350 / 912-961 )'ın. Emir Muhammed (238
-273 / 852-886)'in tahta oturuşundanitibaren yaklaşık altmış yıl süreyle
ülke gündemini işgal eden I. Fitne dönemi olaylarına son verip, 316/
929 senesinde kendisini halife ilan etmesiyle başlayan ve bazı kesin
tilerle birlikte 422 / 1031 senesine kadar devam eden Hilafet dönemi,
dahilî çekişmelerle geçen son yirmi yıh hariç, Eraevî hanedanının olduğu

kadar bütün Endülüs müslümanlannın da gerçek anlamda Altın Çağ"ı

cldu. Bu dönemde Endülüs, hem siyasî bakımdan gücünüu zirvesine
ulaştı, hem de sağlanan uzun süreb dahilî istikrar, güçlenen ekonomi
ve yükselen refah seviyesi sayesinde medeniyet ve kültür alanlarında

bir önceki döneme göre daha şümullü büyük sıçramalara sahne oldu.
Bu çerçevede ilmî ve kültürel faaliyetler; dinî ilimler. Edebiyat ve Musiki
yanında Tarih, Felsefe, Tıp, Astronomi, Matematik vb. ilim dallarını

da içine alacak şekilde genişledi. III. Abdurrahman ve bilhassa II.
Hakem (350-365 / 961-976)'ip teşvikleriyle bir taraftan Doğudaki

muhtebf ilim dallarına ait değerli eserler toplanarak Kurtuba'da büyük
bir devlet kütüphanesi teşkil edUirken, diğer yandan Grek kültürü içinde
Önemli bir yere sahip olan Dioscorides^in tıbba, Paulo Orosiuos^un
tarihe ait eserlerinin'" Arapçaya tercümeleri yapıldı.

1- Dinî İlimler

Tabakât kitaplarında ve diğer kaynaklarda Müvelled olduğunu

tesbit ettiğimiz simaların büyük çoğunluğunun dinî ilimlerde, özel
likle de Fıkıh sahasında yetiştiklerini görüyoruz. Ashnda Endülüs'de
genel eğilim bu şekilde olduğundan, bu tesbit Müvelledûn açısından

49 el-Uzrî (ö. 478/ 1086), TersVu'l'Akbör (nşr el-Ehvâui), Madrid 1965, ». 57 vd.
50 el-Abbâdİ, "e/'/alâm..66-67.

mensup oldukları şehirlerde kadılık, fetva verme ve öğrenci yetiştirme

vb. işlerle meşgul olmuşlardır. Bunların önemli bir bölümü '"'mukallid'^
dir. Fıkhî malumatları, Muvatta'ın ve şerhlerinin dışına taşmaz. Bir
Çoğu Muvatta'ı ezbere bilir. Bu gruba misal olarak Feth b. Harun
(ö. 326/938),-' Muhammed b. Halid el-Eşecc (ö. 226/826)," Muhammed
Mertenil (261/874),'' Afvan b. Muhammed (ö. 307/919) Said b. Halef
es-Sûfî (ö. 380/990)," Salim b. Abdillah b. Oppa (ö. 310/922),'^ Kûti
b. Ranik (ö. ?)," Feth b. Harbûn (ö. 326/938),^'' Abdullah b. Mentil
(ö. 373/983),^' Abdurralıim es-Saklebi (ö. H. III. yy. sonlan),*'" Ebû
Amr tbn Lubb es-Salamankî (ö. 428/1036),*'' Muhammed b. Telid (ö.
295/908)"''in isimleri zikredilebilir. Bununla beraber Muvelled fukahâ
arasında Salim b. Abdullah b. Oppa (ö. 310/922),"' Süleyman b. Eyyûb
el-Kûti (ö. 377 /98B),"^ Abdullah b. Oppa (ö. ?),"' Muhammed b. Ömer
b. Lübabe (ö. 314/926) gibi "Afücte/ıid" olarak vasıflandırılan

şahsiyetler de bulunmaktadır. Bunlardan Muhammed b. Lübâbe,
Endülüs'de birçok bilgine hocalık etmiş. Emir Abdullah döneminde
(888-912) müşavir fakih, III. Abdurrahman döneminde ise, "/e^vd"
da tek yetkili kişi olmuştur. Ayrıca "el-Kıtâ6»7-.Vfıınta/ıa6" isimli bir
de eser bırakmıştır.""

Sehl b.
Kasım (ö. 300-310 arası), Kıraat'te söz sahibi olmuştur."

2- Edebiyat

Endülüs edebiyatında Müvelled bir şairin adına ilk kez III / IX.
yüzyılın ilk çeyreğinde, yani I. Hakem döneminde (180-206/796-822)
rastlanmaktadır. Daha önce bir vesileyle kendisinden söz edilen bu şair,

Tulcytulalı Girbib b. Abdülah (ö. 207/822)'dır." 181 / 797 ve 190 / 806
senelerinde merkezî idareye karşı kalkıştıkları isyanlarda, söylediği

Arapça hamasî şiirleriyle Müvelledûnu çoşturan ve bu cemaatın söz
cüsü haline gelen Girbîb'in, Dozy'in de haklı olarak belirttiği gibi," Tu-
leytula'da devlet hakimiyetinin sağlanamamasıda büyük rolü olmuştur.

I.

el-Mansûr'un döneminde (976—1002) yeniden canlandı. Bu eefer fukalıa-
nın daha müessir bir rol oynadığı gözleniyor. Nitekim, 367 / 977 sene
sinde başkadıbk (Kâdi'l-Cemâ'a) makamına oturan Muhammed b.
Yebka, tbn Meserre hareketine karşı bir reddiye yazdıktan başka, bu
hareketin mensuplarından toplattırdığı bir çok kitabı da yaktırdı.'"®
Ebû Amr es-Salamankî, Ebû Bckr ez-Zübeydî ve Abdullah b. Muham
med b. Nasî el-Emevî isimli fakihler de birer reddiye yazmışlardır.
ez-Zübeydînin reddiyesi Hetku Sutûri^l-Mulhidin ünvanını taşıyordu.'®
Bu unvandan da açıkça anlaşılacağı gibi, ez-Zübeydı'nin îbn Meserre
taraftarlarını "sapıklık", "din tahripçUiği" ve "dinsizlik" anlamlarına

gelen "mülhidlik"le nitelemiş olması, oldukça dikkat çekicidir.

4- Tarih

Bilhassa hilafet dönemine takabül eden IV / X. yüzyıldaki büyük
kültürel gelişmeden nasibini fazlasıyla alan sahalardan birisi de Tarih
tir. Îbnu'l-Kûtiyye, Ahmed (ö. 344/955-56) ve îsâ (ö. ?) er-Râzî ler,'®^
Îbnu'l-Faradı (ö. 403/1012),'®^ (ö. 267/977) İbn Abdilberr (ö. 463/
1070,'®^ Muaviye b. Hişam (ö, 319 /931),'®^ îbn Hayyan (ö. 469/1076),
Arîb b. Sa'd (ö. 369/979) ve tbn Hazm (ö. 456), dönemin belli başh
tarihçileridir. Bu isimlerden îbnu^l-Kûtiyye, îbn Hayyân, Arîb b.
Sa'd ve İbn Hazm'ın müvelled asıllı olduklarını söylersek, Müvelledu-
nun Tarihe ne denli katkıda bulunduklarını tahmin etmek, her halde
pek zor olmayacaktır.

İbnu'l-Kûliyye,'®* "el-Kûtiyye" isminden de açıkça anlaşılacağı

gibi, Vizigot asılb bir aileden gelmektedir. îşbiliye'de doğdu, Kurtu-
ba'da yetişti. Îbnu'l-Faradî, ondan söz ederken, "Nahivde muasırları

arasında onun önünde kimse yoktu" demektedir.'®' Bu dalda kaleme
aldığı Tasrifa'l-Efâl isimli kitabı meşhurdur. O, Fıkıh ve Hadisde de

100 tbnu'l-Faradî, II. 94-95.

101 tbn Hallikan (ö. 681 / 1282), Vtfeyâtu-i'A'yân (nşr. M.M. Abdulhamid), Kahire 1948,
IV, 7.

102 tbnu'l-Faradi, I, 42.

103 Dabbi. 333-336.

104 Anıl tema>'tiz ettiği sahalar. Fıkıh ve Hadistir. ŞafiTnin görü^leriııe mütemâyildL
Homeyd!, 367-68.

105 Bkz. tbnul-Faradi, II. 140.

106 İsmi tan» olarak Eb& Bekr Muhammed b. Ömer b.

yüzyıl başlarına kadarki kültürel
tarihi açısından çok önemli bir dökümandır. Bu arada müellifin TavkuH'

Hamâme^'^ ve Nakdu^UArus isimli eserlerinde de muhtelif tarihî malu
mat ve mülahazalara rastlamak mümkündür.

Bu kısımda son olarak kendisinden bahsedeceğimiz müvelled tarihçi,
İbn Hazm'ın da muasırı olan tbn Hayyân (ö. 469/1076)dır.'" Aralarında

babasının da bulunduğu dönemin bir çok meşhur aliminden dersler aldı.

Misal olarak Irakb meşhur edib Ebû Ali el-Kalİ (ö. 356 / 966)'uia'^'
arkadaşı Ebû Ca'fcr Ömer b. Nail en-Nahvî (ö. 401 / 1011),"^ EbuT-
A'lâ Saîd el-Bağdadî (Ö. 417/ 1026)'" ve Ahmed b. AbdUaziz b. Ebi'l-
Habbâb (ö. 400/ 1010)'"'m isimleri zikredilebilir. Fıkıh, Tefsir, Hadis,
Edebiyat, öğrenimini gördüğü ilim daUarmm başta gelenleriydi Onun
Edebiyat alanında çok yetenekli olduğu bilinmekle beraber, temayüz
ettiği asıl saha. Tarih olmuştur. O, bir anlamda kendini Tarihe adamıştır.

Bir ülke tarihçisidir; tarihîni yazdığı ülke ise, kendi vatanı Endülüs'tür.

gerçeğinde aramak doğru olur."^

Kaynaklarda rastladığımızbazı bilgiler, Arap karşıtlığının müvelled
fukahâ arasında da kök saldığını düşündürmektedir. Bu bilgilere göre,
mesela, tbnu's-Senedi olarak tanınan Vcşkalı fakih Abdullah b. el-
Hasen (ö. 335 / 946), koyu bir Müvelledûn müdafii, bu zümreden olmakla
iftihar eden bir kişiydi. O, bu özellikleri yanında Arapları kötülüyor,
onların kötü yanlarını araştınyor ve bu konudaki haberleri topluyor
du.'̂ ^ Îbnu's-Senedi'nin hemşehrisi olan Muhammed b. Süleyman b.
Muhammed b. Telid el-Meâfirî (ö. 226 / 840) de Muvelledûna bağhhğı

üe tanınıyordu.'^^ Konuyla ilgili karşımıza çıkan bir diğer isim, 408-

ÎFs Makkart, I, 364; 11, 102-103.
154 Îbnu^l-Abbâr, et-Tdtmiie li Kitabi'$'SıUı (nşr. F. Codera), Madrid 1886, I, 32.
155 tbn Beasâm (S. 542/ 1147), afZAîra fi maftâcûu EhlVUCairo, Kahire 1939-1945,

1/ 4, >. 22.
156 Abbâd!, er-Sakâlibc, 16-17.

157 tbnu'l-Faradî, I, 227-28.

158 İbnu'l-Faradİ, II, 21.